
 

 

Comune di Pieve a Nievole 
(Provincia di Pistoia) 

SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE ED INTERVENTI SOCIALI 

 
 
Determinazione n°  212     del   4 dicembre 2013         Registro del Settore. 
Determinazione n°              del                                   Registro Generale. 
 

 
Oggetto:  Contributi finanziari per “pacchetto scuola” per l’anno scolastico 2012-2013. 

Ulteriore impegno di spesa, accertamento entrata e liquidazione. 

 
 

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2010, alla sottoscritta Franca Fedi, è stato 
conferito l’incarico per la Posizione Organizzativa relativa al Settore Pubblica Istruzione ed Interventi Sociali 
sino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

 
VISTA la proposta di impegno di spesa e liquidazione del Responsabile del Procedimento, Istruttore 

Amministrativo Daniela Zarantonello che allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, 
con la quale si propone di: 
• impegnare l’ulteriore somma di € 7.886,00 sul Cap. 1589  – (Titolo 1, Funzione 10, Servizio 04, 

Intervento 05) -  del Bilancio di Previsione 2013 - in favore dei beneficiari di cui all’allegato “A” alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  

• accertare la somma di € 7.886,00 sul cap. 2022  – Risorsa 2022 - del Bilancio di  Previsione 2013;  
• liquidare l’ulteriore somma di € 7.886,00 per i contributi finanziari per il “Pacchetto Scuola” relativo 

all’anno scolastico 2012-2013 in favore dei beneficiari di cui all’allegato alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

− D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 (cd. 
Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012;  

− Legge n. 126/2008 di conversione del D.L. 93/2008 “disposizioni urgenti per salvaguardare il potere di 
acquisto delle famiglie"; 

− Legge n. 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008 “disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”; 

− Legge n. 102/2009 di conversione del D.L. 78/2009 “provvedimenti anticrisi, nonchè proroga di termini e 
della partecipazione italiana a missioni internazionali"; 

− D.L. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010 entrata in vigore il 31/07/2010 riguardante “misure 
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria”; 

− D.L. 187/2010 convertito in Legge n. 217 del 17/12/2010 pubblicata sulla G.U. n.295 del 18/12/2010 con 
particolare riferimento al Capo III “Disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari”, artt. articoli 6 e 7; 

− Legge n. 214/2011 di conversione del D.L. 201/2011 “disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il 
consolidamento dei conti pubblici”; 

− Legge n. 44/2012 di conversione del D.L. 16/2012 “disposizioni urgenti in materia di semplificazioni 
tributarie, di efficientamento e potenziamento delle procedure di accertamento”; 

− D.L. 22 giugno 2012, n. 83, recante misure urgenti per la crescita del Paese convertito nella Legge 7 
agosto 2012, n. 134; 

− Legge n. 213 del 7 dicembre 2012 di conversione con modificazioni del Decreto Legge n. 174 del 10 
ottobre 2012 “«Disposizioni urgenti in materia  di finanza e funzionamento degli enti  territoriali,  nonchè  
ulteriori disposizioni in favore delle  zone  terremotate  nel  maggio  2012”; 

− Legge di stabilità per l’anno 2013 del 24.12.2012 n. 228 pubblicata nella G.U. n. 302 del 29.12.2012; 
− D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
− il vigente Statuto Comunale; 
− il Regolamento Com.le di contabilità;  
− il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line 

(deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010); 



 

− il decreto legislativo 192/2012 riguardo i termini di pagamento da rispettare per tutte le transazioni 
commerciali poste in essere a partire dal primo gennaio 2013; 

 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12 convertito, con modificazioni nella Legge 213/2012 recante modifiche 
all’art. 147 del D.Lgs. 267/00 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) DI IMPEGNARE, per quanto indicato in premessa che si intende qui richiamato e trascritto,in favore dei 
beneficiari di cui all’allegato “A” alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, la somma di € 
7.886,00 al Cap. 1589 “Fornitura gratuita dei libri di testo – Art. 27 L. 448/98 1589” – (Titolo 1, 
Funzione 10, Servizio 04, Intervento 05) -  del Bilancio di Previsione 2013; 

 
2) DI ACCERTARE ED INTROITARE dalla Regione Toscana/Giunta Regionale la somma di € 7.886,00 

con imputazione al cap. 2022  - “Trasferimenti Regionali diritto allo studio” – Risorsa 2022 - del Bilancio 
di  Previsione 2013;  

 
3) DI LIQUIDARE con le modalità e nei termini di cui al prospetto allegato “A” che forma  parte integrante 

e sostanziale della presente proposta di liquidazione, ai beneficiari indicati, la somma complessiva di € 
7.886,00  per le  motivazioni  ivi specificate di cui all’impegno di spesa indicato nel prospetto citato; 

 

4) DI INSERIRE i nominativi nell’elenco dei beneficiari ai sensi della L.R. n. 32 del 27.06.2002 “Testo unico 
della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, formazione professionale e 
lavoro" e successive integrazioni ed il relativo regolamento di esecuzione di cui al D.P.G.R. n. 47/R del 
08.08.2003; 

 
5) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69; 
 
6) DI NON ANNETTERE, in conformità ai principi contenuti nel “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” di cui al D.Lgs. 30/06/2003 n. 196, l’allegato “A” alla presente determinazione nella copia 
destinata alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, inserendone una versione semplificata degli stessi;  

 
7) DI DARE ATTO  

- che non rientra negli obblighi indicati all’ex art. 3 della legge 136/2010 in quanto si tratta di rimborsi 
ad utenti; 

- del rispetto delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in Legge 3 
agosto 2009, n. 102 e delle disposizioni di cui alla deliberazione Giunta Comunale del 31.12.2009 n. 
145, esecutiva, avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti 
(art. 9 D.L. 78/2009) oltre che delle più recenti disposizioni in materia di pagamenti di cui al decreto 
legislativo n. 192/2012; 

- del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 

8) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione di impegno: 
- in duplice copia all’ufficio Segreteria per la raccolta e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 
- al Responsabile del Settore Economico/Finanziario, Amministrativo e di Supporto per le procedure ed i 

controlli ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00;  
- al Settore Pubblica Istruzione ed Interventi Sociali per la conservazione dopo la registrazione nel 

Registro Generale;  
 
 
                                                                                          Il Responsabile del Settore  
                                                                                  Pubblica Istruzione e Interventi Sociali 

                                                                                     Istr. Dir/vo Amm/vo Franca Fedi 
 



 

_______________________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Sul presente atto, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
 

 
Data 4 dicembre 2013     

                                                                                                                             Il Responsabile del Settore  
                                                                                                              Pubblica Istruzione e Interventi Sociali 
                                                                                                                                     Istr. Dir/vo Amm/vo Franca Fedi 
 
        _______________________________________ 
 

 
        

________________________________________________________________________________________________ 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA  
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000,  
sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

 
Data _______________________                          Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario,   

                                                                       Amm-vo e di Supporto – Gilda Diolaiuti 
 
 

 
 
Registrata al n° ____________ in data _______________________ del Registro Cronologico Generale. 
 
Pubblicata all’albo Pretorio on-line del Comune per giorni quindici consecutivi dal 
________________________________________ . 
 
Lì,_____________                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECON. FINANZIARIO, 
                                                                                                AMMINISTRATIVO E DI SUPPORTO 
 
     _________________________________________________________ 
 
 
      



 

 

Comune di Pieve a Nievole 
(Provincia di Pistoia) 

 

SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE ED INTERVENTI SOCIALI 
 
 

PROPOSTA IMPEGNO DI SPESA e LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 
 
Oggetto:  Contributi finanziari per “pacchetto scuola” per l’anno scolastico 2012-2013. 

Ulteriore impegno di spesa, accertamento entrata e liquidazione. 
 

 
AL RESPONSABILE DEL SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE E INTERVENTI SOCIALI 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Daniela Zarantonello, come da determinazione del Responsabile 

del Settore n. 157/2013; 
 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29.11.2013 è stato approvato il Bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio 2013, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2013-
2015; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 29.11.2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2013; 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

- la determinazione n. 174 del 4 dicembre 2012 del Settore Pubblica Istruzione ed Interventi sociali, con la 
quale veniva approvata la graduatoria relativa all’erogazione dei contributi finanziari per il “Pacchetto 
Scuola” relativo all’anno scolastico 2012-2013; 

- la comunicazione della Provincia di Pistoia (P.G. 0118961/2012/P del 31.08.2012), con la quale veniva 
trasmessa la nota in merito agli interventi sul Diritto allo studio per l’a.s. 2012/2013 e l’assegnazione 
provvisoria delle risorse; 

- la determinazione della Provincia di Pistoia n. 289 del 26.03.2013 con la quale veniva comunicata 
l’assegnazione definitiva delle risorse per il “pacchetto scuola”. La somma assegnata al nostro Ente è pari 
ad € 19.829,00; 

- la propria determinazione n. 135 del 6 agosto 2013 con la quale veniva impegnata (Cap. 1589) ed 
accertata (Cap. 2022) la somma di € 11.943,00; 

- la propria determinazione n. 143 del 13 agosto con la quale veniva liquidato, con le modalità e nei termini 
del prospetto allegato “A” alla suddetta determinazione  l’importo di € 11.943,00; 

 
DATO ATTO che la somma complessiva da erogare agli aventi diritto è pari ad € 19.829,00;  
 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere all’ulteriore: 
- impegno della somma di € 7.886,00 sul Cap. 1589  – (Titolo 1, Funzione 10, Servizio 04, Intervento 05) -  

del Bilancio di Previsione 2013 - in favore dei beneficiari di cui all’allegato “A” alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  

- all’accertamento della somma di € 7.886,00 sul cap. 2022  – Risorsa 2022 - del Bilancio di  Previsione 
2013;  

- alla liquidazione dei contributi finanziari per il “Pacchetto Scuola” relativo all’anno scolastico 2012-2013 in 
favore dei beneficiari di cui all’allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

− D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 (cd. 
Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012;  

− Legge n. 126/2008 di conversione del D.L. 93/2008 “disposizioni urgenti per salvaguardare il potere di 
acquisto delle famiglie"; 



 

− Legge n. 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008 “disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”; 

− Legge n. 102/2009 di conversione del D.L. 78/2009 “provvedimenti anticrisi, nonchè proroga di termini e 
della partecipazione italiana a missioni internazionali"; 

− D.L. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010 entrata in vigore il 31/07/2010 riguardante “misure 
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria”; 

− D.L. 187/2010 convertito in Legge n. 217 del 17/12/2010 pubblicata sulla G.U. n.295 del 18/12/2010 con 
particolare riferimento al Capo III “Disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari”, artt. articoli 6 e 7; 

− Legge n. 214/2011 di conversione del D.L. 201/2011 “disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il 
consolidamento dei conti pubblici”; 

− Legge n.44/2012 di conversione del D.L. 16/2012 “disposizioni urgenti in materia di semplificazioni 
tributarie, di efficientamento e potenziamento delle procedure di accertamento”; 

− D.L. 22 giugno 2012, n. 83, recante misure urgenti per la crescita del Paese convertito nella Legge 7 
agosto 2012, n. 134 con particolare riferimento all’art. 18 “Amministrazione aperta”; 

− Legge n. 213 del 7 dicembre 2012 di conversione con modificazioni del Decreto Legge n. 174 del 10 
ottobre 2012 “«Disposizioni urgenti in materia  di finanza e funzionamento degli enti  territoriali,  nonchè  
ulteriori disposizioni in favore delle  zone  terremotate  nel  maggio  2012”; 

− Legge di stabilità per l’anno 2013 del 24.12.2012 n. 228 pubblicata nella G.U. n. 302 del 29.12.2012; 
− D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
− il vigente Statuto Comunale; 
− il Regolamento Com.le di contabilità;  
− il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line 

(deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010); 
− il decreto legislativo 192/2012 riguardo i termini di pagamento da rispettare per tutte le transazioni 

commerciali poste in essere a partire dal primo gennaio 2013; 
 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12 convertito, con modificazioni nella Legge 213/2012 recante modifiche 
all’art. 147 del D.Lgs. 267/00 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 

 
 

PROPONE 

 
1) DI IMPEGNARE, per i motivi esposti in premessa, in favore dei beneficiari di cui all’allegato “A” alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale, la somma di € 7.886,00 al Cap. 1589 “Fornitura 
gratuita dei libri di testo – Art. 27 L. 448/98 1589 – (Titolo 1, Funzione 10, Servizio 04, Intervento 05) -  
del Bilancio di Previsione 2013; 

 
2) DI ACCERTARE ED INTROITARE dalla Regione Toscana/Giunta Regionale la somma di € 7.886,00 con 

imputazione al cap. 2022  - “Trasferimenti Regionali diritto allo studio” – Risorsa 2022 - del Bilancio di  
Previsione 2013;  

 
3) DI LIQUIDARE con le modalità e nei termini di cui al prospetto allegato “A” che forma  parte integrante 

e sostanziale della presente proposta di liquidazione, ai beneficiari indicati, la somma complessiva di € 
7.886,00  per le  motivazioni  ivi specificate di cui all’impegno di spesa indicato nel prospetto citato; 

 

4) DI INSERIRE i nominativi nell’elenco dei beneficiari ai sensi della L.R. n. 32 del 27.06.2002 “Testo unico 
della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, formazione professionale e 
lavoro" e successive integrazioni ed il relativo regolamento di esecuzione di cui al D.P.G.R. n. 47/R del 
08.08.2003; 

 
5) DI DARE ATTO:  

- che non rientra negli obblighi indicati all’ex art. 3 della legge 136/2010 in quanto si tratta di rimborsi 
ad utenti; 

- del rispetto delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in Legge 3 
agosto 2009, n. 102 e delle disposizioni di cui alla deliberazione Giunta Comunale del 31.12.2009 n. 
145, esecutiva, avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti 
(art. 9 d.l.78/2009) oltre che delle più recenti disposizioni in materia di pagamenti di cui al decreto 
legislativo n. 192/2012; 



 

- del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
6) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69; 
 
7) DI NON ANNETTERE, in conformità ai principi contenuti nel “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” di cui al D.Lgs. 30/06/2003 n. 196, l’allegato “A” alla presente determinazione nella copia 
destinata alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, inserendone una versione semplificata degli stessi;  

 
8) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile di Settore per quanto di competenza;  
 
 
Pieve a Nievole, 4 dicembre 2013 
 
    
     
 

Il Responsabile del procedimento  
 (Daniela Zarantonello) 



 

PROSPETTO LIQUIDAZIONE DEL  4 dicembre 2013 – Determina n.  212 ALLEGATO “A” 
              
              

Determinazione 
Impegno FATTURA DURC Regolare 

Cap. 

Imp. 
Cont. 

N./ 
anno 

Cod. 
SIOPE Codice CIG 

N. Data 
CREDITORE 

N. Data 
OGGETTO Somma da 

liquid. € 

Dichiarazion
e 

Tracciabilità 
flussi 

finanziari L. 
136/10 – P.G. 

n. ___ del 
____ 

Data 
Rilascio  

Ns. P.G. 
del 

1 5 8 9 ____/13 1581 
Non soggetto 
– Rimborso 
utenti  

212 04.12.2013 
Utenti vari (vedi 
allegato) 
 

Liquidazione contributo individuale 
“Pacchetto Scuola” anno 2012-
2013. 
 

7.886,00    

              
              
              
              
              
              
              
              
              
       TOTALE DA LIQUIDARE 7.886,00  
 
 
 

Il Responsabile  del procedimento 
(Zarantonello Daniela) 

 

 
Il Responsabile del Settore Pubblica Istruzione  

ed Interventi Sociali 
(Franca Fedi) 

 
      

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Graduatoria Parziale “Pacchetto Scuola” – anno 2012 -2013 
Seconda liquidazione 

 
 
 

N° Nome richiedente  
IMPORTO  

N° Nome richiedente  
IMPORTO 

1 Bernasconi Virginia 235,00  27 Mazzoleni Monica 235,00 
2 Leveque Ernesto 100,00  28 Zoitoi Diana 126,00 
3 Iaria Antonietta 159,00  29 Di Francesco Maria Elena 176,00 
4 Panati Roberta 100,00  30 Greco Rosa 159,00 
5 Panati Roberta 176,00  31 Greco Rosa 159,00 
6 Klapec Malgorzata Joanna 100,00  32 Greco Rosa 100,00 
7 Klapec Malgorzata Joanna 235,00  33 Martena Carmela 235,00 
8 Klapec Malgorzata Joanna 235,00  34 Daki Hamid 176,00 
9 Amirante Ornella 176,00  35 Vassallo Vincenzo 159,00 

10 Amirante Ornella 100,00  36 Vassallo Vincenzo 126,00 
11 Piliero Manila 235,00  37 Grasso Keti 100,00 
12 Piliero Manila 100,00  38 Grasso Keti 142,00 
13 Innocenti Manuela 126,00  39 Venturi Bianca 235,00 
14 Innocenti Manuela 100,00  40 Wetzell Smirna Jeannette 126,00 
15 Zamora Maria Milagros 142,00  41 Pasquinelli Carla 142,00 
16 Biondillo Giovanna 159,00  42 Vannucci Monica 100,00 
17 Yukhymenko Alla 159,00  43 Vannucci Monica 100,00 
18 Palmentieri Rosa  100,00  44 Vannucci Monica 142,00 
19 Rosselli Sonia 100,00  45 Castiglioni Morgana 159,00 
20 Rosselli Sonia 100,00  46 Dipierri Giuseppina 126,00 
21 Falzarano Pasqualina 100,00  47 Dipierri Giuseppina 126,00 
22 Falzarano Pasqualina 235,00  48 Butelli Simona 100,00 
23 Bardelli Elena 176,00  49 Clamor Elena 235,00 
24 Bardelli Elena 176,00  50 Pasquali Simona 159,00 
25 Busiello Pasquale 142,00  51 Pasquali Simona 235,00 
26 Bianco Vincenzo 142,00  52 Gestri Barbara 100,00 
             

TOTALE pacchetto scuola   € 7.886,00 
 


